lib. 1. c. 2. ait in persona Angelorum. Ter queritur, qua est ista, non tantum, quia persona mirarentur excellentiam: sed forsitan, quia dulce nomen Maria sibi desiderant responderi, & scilicet audire.

77. Honor. D. Bern. Tamen communiter Patres, & magis peculiari- ter Honorius, & Halgrinus ad cap. 8. Cantic. & D. Bernard. serm. de Assumptione, qui ait: Cum admiratione venerantes Angeli, quod sanctissima Virgo ascenderat plena aromatibus, pulchra, ut Aurora, Sol, & Luna, deliciis affluens omnium Coelestium donorum, innixa super dilectissimum filium Jesum si tot, & tanta magnalia Virginis Angeli dicunt, & clamant, solum ejus nomen non audent dicere, sed interrogant qua est ista: si hoc sanctissimum Mariae nomen inter ceteras magnitudines quid majus, & potius silentio, quam Canticis venerandum. Cum admiratione venerantes vide supra cap. 3. q. 11. n. 59. & cap. 12. q. 15. n. 101.

Act. 18. num. 24 Iudaeus autem quidam Apollo nomine, Alexandrinus genere, vir eloquens devenit Ephesum potens in Scripturis.

Versiones.

CUM EXPOSITIONE V. Usque ad Vers. 28.

78. Lyran. Ver. 24. Apollo nomen est indeclinabile apud Graecos. Alexandrinus genere, id est ut ait Lyran. natus in Alexandria per dispersionem Iudaeorum facta ab Antiocho Rege, Judaei dispersi sunt per varias terras, Vir eloquens. Syrus, Peritius facundia. Aethiopic. Vir prudens. Vatabl. Eruditus, alii disertus, & addit Textus: Peritissimus Scripturarum Arabicus: Pollebat scientia in Scripturis, de quibus quaest. seq.

79. Gracius. Ver. 25. Hic erat edoctus viam Domini, Graecus: Institutus tamquam Catechumenus, ac bene instructus in primordiis, ac doctrina fidei. Fervens spiritu. D. Chryso. exponit contritione, ac amore Dei, per qua ante Baptismum jam erat justificatus: At Hieronymus epist. 2. ad Nepotian. refert ad fervorem interpretandi Scripturas, cum videret Iudaeos ab eorum vero sensu aberrantes, & hoc magis coherere cum his, qua sequuntur, Fervens spiritu loquebatur, & docebat diligenter, qua sunt Iesu Christi. Et additur: Sciens tantum Baptismum Joannis Quo tantum erat initiatus, de quo quaest. sequenti.

80. Syriac. D. Chry. Ver. 26. Hic cepit fiducialiter agere. Syriac. Palam loqui. D. Chryso. Libere annuntiare, libere ac intrepidè Christum praedicare. Assumpserunt enim. Syriac. Adduxerunt eum domui sua. Maxime extollit D. Chryso. charitatem Priscillae, & Aquilae, qui Apollo introduxerunt in domum suam, ut eum illuminarent, atque in fide Catholica instruerent, non suam, sed Christi gloriam querentes.

81. Arab. Aethiop. Ver. 27. Et diligentius exposuerunt ei. Arab. Expositione perfectissima. Aethiopic. Inquisitius exposuerunt, in quo maxime laudanda est probitas, ac modestia Apollo, quod cum esset Vir doctissimus in Scriptura voluit magis informati, & instrui ab una muliere, & ab uno artifice fabrilis. Vide qua dixi supra c. 8. q. 17. à n. 147. usque ad 150. deinde prius nominatur Priscilla, & secundo loco Vir Aquila, ut videatur adimpletum illud Joëlis 2. n. 28. Et filia vestra prophetabit.

82. Syriac. Ver. 27. Et cum vellet ire in Achaïam in qua parte est Corinthus. Exhortati fratres. Syriacus,

Pravenerunt exhortando. Ut perficeret quod creverat, & tenderet in Achaïam, sive Corinthe, ut ibi fideles multum sua sapientia, ac eloquentia confirmaret. Contulit multum his. Syriac. Multum juvit per gratiam omnes fideles, conferendo suam doctrinam cum his, qua Paulus docuerat: Unde ipse Apostol. 1. Corinth. 3. n. 6. ait: Ego plantavi, Apollo rigavit.

83. Arab. Aethiop. Gracius. Ver. 28. Vehementer Iudaeos vincebat publice. Gracius: Fortiter magna efficacia. Arab. Perseveranter arguebat, Aethiopic. In lege sua redargebat manifestè, & conclusit contra eos ex Scripturis, Christum Iesum esse verum Deum, verumque Messiam promissum in lege, nostrumque Salvatorem.

QUESTIO XII.

Quare Apollo cum dicatur Vir doctissimus, dicitur tamen de eo sciens tantum baptismum Joannis, & quisnam ille esset?

84. Apollo apud Graecos nomen est indeclinabile, juxta radicem Hebraicam idem valet, ac Virans radio, ut tenet Pagnin. lib. de interpret. nominum hebraicor. Communior sententia est, quod sit distinctus ab Apelle, de quo apostolus facit mentionem, Rom. 16. n. 10. Salutate Apellem virum probum.

85. Hic noster alter distinctus ab eo ex multis conjecturis; de quo apostolus agit, 1. Corinth. citato loco. Ego plantavi, Apollo rigavit, erat Vir doctissimus, ac valde peritus in Scriptura, & sic Vatabl. vertit: Doctissimus Librorum veteris Testamenti. Adversissimus erat spiritu, & zelo fidei, in ea confirmando fideles, novos adducendo, ac creando, judiciorum confundendo. Menologium Graecorum eum facit Episcopum Smyrnensem, in quo consentiunt. D. Dorotheus in Synopsi, & Baron. in notis, Martyrolog. Roman. 22. Aprilis eum numero Sanctorum adscribit.

86. Et cum esset tam doctissimus, dicitur de eo: Sciens tantum baptismum Joannis. Scire aliquando in Scriptura sumitur pro facere, 2. Corinth. 5. n. 20. Qui non noverat peccatum, id est qui non fecerat. Qua ignorabam, id est qua non fecerat, interrogabant me, sic in praesenti sciens Baptisma Joannis, id est factus, seu baptizatus baptismate Joannis, & videtur, quod iste baptismus fuerit ab eo susceptus per ipsum Joannem Baptistam, Joannis enim baptismum non legimus fuisse ab aliquoquam ministratum; At Christi baptismus, non solum ab ipso, sed etiam ab apostolis esse ministratus.

87. Nota v. v. Christiani alios adducere ad Christum. Tertull. Apollo ut initiatus baptismum Joannis, & ut Catechumenus praedicabat in Synagogis confundens Iudaeos, baptizatus in domo Priscillae, & Aquilae praedicat in toto mundo, & statim parat transire in Achaïam, hoc est Corinthum, ut alios adducat, & convertat ad fidem in Christo, quod est signum veri, ac perfecti Christiani. Tertullian. in apolog. cap. 9. ait: Quid denique singularis Christiani? Non erit, opinor, legitimus Christianus nisi frater, aut filius, scilicet fiat sua doctrina, & praedicatione.

88. In ultima die iudicii, ut dominus proferat finalem sententiam, scribit D. Matth. 25. n. 23. Seatnet oves à dextris, & hados à sinistris. Videtur comparatio non bene coherere inter se; nam sicut dicitur oves à dextris, sic videbatur dicendum, & capreas à sinistris, mutuo sibi correspondent oves, & capreae sicut agni, & hedi: Ponuntur oves à dextris tamquam fecundae, quasi quod inde tantum locum

locum obtinent, quod multos filios pepererint Christo. hadi vero tamquam steriles, & inepti, ad generandum à sinistris collocantur, ac si maxime ex eorum ineptitudine, illorum crimines, & culpa aggravata sint. D. Hieronym. ibi. Nec dixit Capreas, qua possunt habere fetus, omnes gemellis factibus, & sterilibus nulla inter eas.

89. Cum valde sollicitè Anima sancta quaereret suum dilectum Sponsum, à sodalibus invitatur qualis est ille, tunc vero ipsa large se diffundit in exponenda ejus pulchritudine, ac venustate Cantic. 5. n. 10. Dilectus meus candidus, & rubicundus, electus ex millibus, caput ejus aurum optimum. Et sic multis aliis describendis prosequitur, ad quod tendit tam panegyrica oratio: ut tot, tantisque praconiis sodales exhortentur ad ipsum perquirendum ut ejus gaudeant consortio, quod non solum sibi volebat Anima sancta, sed cum aliis participatum. ac communicatum habere, quod bene agnoscentes sodales dixerunt, Ibid. n. 17. Quo declinavi dilectus tuus, & quaeramus eum tecum?

90. Otenso libro dicitur Ezechielis. n. 5. Comede volumen istud, & loquere; illud volumen erat divinae legis, cum quo dabatur scientia ac intelligentia, sed ad quid dabatur, loquere; ut praedicaret, ac doceret, sic & dicitur Joanni Apocalyp. 10. n. 9. Accipe librum, & devora, & ad quid angelus explicat. n. 11. Oportet te iterum prophetare gentibus. Coelestia scientiae, ac virtutis dantur à Deo, non ut quis ea in se retineat, & includat, sed ut alios illustret, illuminet, atque instruat. D. Chryso. serm. 3. in Pentecostem ait, Quia ille quidem abiret infectatus peccata, calamitatesque ploraturum Iudaeorum, hic vero peccata orbis terrarum absumpturus.